ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:               /UBND-VX

V/v tiếp tục thực hiện Nghị quyết số

73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XVI) về

huy động trẻ đi nhà trẻ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày        tháng 4 năm 2021

                     Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện;

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các trường mầm non trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

782/UBND-KGVX ngày 29/3/2021 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 73-

NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về huy động trẻ

đi nhà trẻ.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về

mục đích, ý nghĩa, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các

văn bản chỉ đạo của tỉnh về huy động trẻ đi nhà trẻ đến toàn thể cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

05/2019/NQ-HĐND ngày 01/8/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số

chính sách khuyến khích phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang. Tích cực tuyên truyền, vận động, có giải pháp cụ thể, phù hợp

thành lập nhà trẻ, nhóm trẻ ngoài công lập ở những nơi có điều kiện để đáp ứng nhu

cầu gửi trẻ của nhân dân và nâng cao tỷ lệ huy động trẻ đi nhà trẻ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Hằng năm, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch phát triển

giáo dục mầm non, trong đó chú trọng các chỉ tiêu, giải pháp huy động trẻ đi nhà trẻ

thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

đảm bảo phù hợp với lộ trình, mục tiêu và điều kiện thực tế của địa phương.

Chủ trì theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày

10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chế độ, chính sách đối với giáo viên

và trẻ mầm non theo quy định; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời

đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn để đảm bảo đạt mục tiêu huy động trẻ đi nhà

trẻ, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

2

 2

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, kiểm tra Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn, các trường mầm non trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện

thực hiện chỉ tiêu huy động trẻ đi nhà trẻ năm 2021. Chỉ đạo các trường mầm non thực

hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ theo Chương trình giáo

dục mầm non. Kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân huyện giải quyết những vấn đề phát

sinh trong quá trình thực hiện. Tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết

quả huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn huyện theo quy định.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày

01/8/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách khuyến khích phát

triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh. Tích cực tuyên truyền

truyền, vận động và có giải pháp cụ thể, phù hợp để phát triển các cơ sở giáo dục

mầm non ngoài công lập ở những nơi có điều kiện.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí điểm trường, lớp học cấp học mầm non

đảm bảo phù hợp để tiết kiệm biên chế, nâng cao hiệu quả đầu tư và chất lượng

quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát đội ngũ giáo viên

mầm non, tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện tuyển dụng, hợp đồng giáo

viên theo kế hoạch đảm bảo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước và chỉ đạo của

tỉnh. Tham mưu đề xuất xem xét bổ sung biên chế còn thiếu đối với sự nghiệp giáo

dục mầm non của huyện để đảm bảo có giáo viên dạy học do tăng lớp, tăng học sinh

và tăng tỷ lệ huy động trẻ.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện cân đối, bố trí nguồn lực xây dựng phòng học, nhà bếp, nhà vệ sinh, nước sạch và

mua sắm đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu cho các nhóm trẻ theo quy định.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện các

hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số

107/KH-UBND ngày 20/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển khai thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc

biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang, tập trung nguồn lực cho cấp học mầm non.

Hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, việc

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trong các

cơ sở giáo dục mầm non và tại cộng đồng.

6. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện

Tập trung đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng phòng học mầm non

đã được cấp kinh phí trong kế hoạch năm 2020 bàn giao cho các trường mầm non

đưa vào sử dụng. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn

3

 3

kiểm tra, chuẩn bị mặt bằng và các điều kiện để khởi công xây dựng các phòng học

mầm non trong kế hoạch năm 2021 đảm bảo tiêu chuẩn, tiến độ.

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và  các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội -

nghề nghiệp huyện.

Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương vận động toàn hệ

thống chính trị và nhân dân tham gia phát triển giáo dục mầm non gắn với việc

thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tuyên Quang (Khóa XVI) về huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn tỉnh; phối hợp

thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường

huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai

đoạn 2019 - 2025, ưu tiên nguồn lực cho phát triển giáo dục mầm non.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động khuyến khích các tổ chức, cá

nhân thành lập các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập; phối hợp với Ủy ban

MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên và nhân dân đưa trẻ đi nhà trẻ, thực hiện tốt công tác xã hội hóa huy

động sự tham gia gia của các tổ chức, cán bộ, đảng viên, hội viên, các bậc phụ

huynh, giáo viên trong việc hỗ trợ các nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất, mua

sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cho nhóm trẻ, đảm bảo cơ sở vật chất cho các cơ

sở giáo dục mầm non, hoàn thành chỉ tiêu huy động trẻ đi nhà trẻ năm 2021.

Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện công tác huy động

trẻ đi nhà trẻ (gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp) vào ngày 12 và 27

hàng tháng.

9. Các trường mầm non trên địa bàn huyện

 Tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương các giải pháp duy trì sĩ

số trẻ, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ. Hiệu

trưởng các trường mầm non tại các xã, thị trấn có các cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập có trách nhiệm thường xuyên giúp đỡ, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở thực hiện

đúng các quy định về chuyên môn trong công tác nuôi dạy trẻ theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan liên quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các TC CT-XH huyện (P/h);

- Hội KH huyện, Hội Cựu Giáo chức huyện (P/h);

- Chánh VP, PVPTH HĐND-UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, PGDĐT            b.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-12T15:16:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-14T16:35:37+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T10:02:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T10:02:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T10:02:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!